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Abstract

In his meditations on the arts of Ancient Greece Friedrich Nietzsche touches
upon the essence of what makes art what it is. Since I feel that speaking about the
essence of things became a possibility again — the post-modern relativism is less
fashionable now, while at the same time it has opened new hitherto unthinkable
possibilities of thought and expression — I take as my starting point some key
moments of Nietzsche’s thinking on art, in order to get — in the context of modern
and contemporary art — an understanding of what makes art still so fundamental
to our lives today.

Beauty here re-emerges as the main motive again in art. In Nietzsche’s
conception of art beauty is not just an aesthetic category but plays a much more
significant role — it is the main and the only criterion of truth.

Even though beauty was in the last several decades denied, rejected and
forbidden, it re-appears now as a constitutive value in contemporary art
— although quietly and not as an aim in itself (as is indeed innate to beauty).

Rediscovering beauty is crucial also (and perhaps primarily) in the context of
the possible (political) manipulation that art can be easily subjected to — which
Plato warned against right at the birth of the mimetic arts, for it can result in
spiritual, political and ethical corruption that today as much as ever poisons the
cultural and public life of our society — and where beauty stands as the only real
measure distinguishing truth from falsity.
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Abstrakt

Ve svých zamyšleních nad uměním antického Řecka se Friedrich Nietzsche
dotýká podstaty toho, čím umění je a být musí, aby uměním zůstalo. Neboť
mám dojem, že se znovu objevila možnost hovořit o podstatě věcí — post-
moderní relativismus již přestává být tak módní a zároveň také poskytuje nové,
ve vyjadřování dříve nemyslitelné možnosti — chytám se několika klíčových
momentů z Nietzscheho úvah a v kontextu moderního a současného umění se
snažím mimo jiné pochopit, co činí umění, po všem čím prošlo, dnes stále tak
životně zásadním.

Jako klíčový motiv zde (znovu)vyvstává idea krásy. V Nietzscheho pojetí
umění není krása pouze estetickým konceptem, ale má roli mnohem závažnější
— je hlavním a jediným kritériem (umělecké) pravdivosti.

I když byla v posledních několika desetiletích krása v umění popírána, zavržena
i zakázána, znovu se začíná v současné tvorbě objevovat — přestože ne cíleně
— jako formotvorná a normotvorná hodnota.

Znovuobjevení krásy je podstatné také (a možná zejména) v kontextu snadné
(politické) zneužitelnosti umění — před níž naléhavě varoval u samého zrodu
mimetických umění Platon — projevující se formou uměleckých paskvilů, ať
již duchovních, politických nebo výtvarných, které také dnes zužují kulturní
a občanský život naší společnosti, a kde je právě krása jediným skutečným
kritériem, rozlišujícím pravdu od lži a přetvářky.
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Preface

This paper has no ambition whatsoever to present an overall or systematic study
of the history of beauty. It is a meditation on some key moments in modern and
contemporary art, and among them, beauty again emerges as a value essential to
art. Even though beauty was for many decades denied, rejected and forbidden by
the official academic, intellectual and art establishment (beauty was proclaimed
no longer relevant to the essence of art1), it again now becomes a constitutive
value in contemporary art.

I began to think about the issue of beauty while working with contemporary art
as a curator at the National Gallery in Prague. The artworks I was encountering
at the time led me to propose for the 2005 Biennale of Contemporary Art of the
National Gallery to be called “Beauty Again” — which became a working title
for a while but in the end was unsurprisingly considered too eccentric and not
‘sophisticated’ enough to capture the complexity of the art of today.

Nevertheless, I soon realized that I was by no means alone in asserting that
beauty was back — as was clear from Umberto Eco’s (then) new book devoted
solely to beauty (to take one example that captured my attention).2 But also an
anthology of texts by Whitechapel Gallery entitled “Beauty”, dealing with the
subject of the revival of beauty in contemporary art, was confirming my sense
of the relevance of beauty in contemporary art. The book was published in 2009
with the premise that after more than half a century of suspicion and interrogation
beauty had emerged as “one of the most hotly contested subjects in current
discussions on art and culture.”3

However, the issue of politics enters the picture when it comes to beauty, after
the almost fatal attack that beauty is re-emerging from. Dave Beech stated in the
introduction to Beauty that the book was assembled with “the politics of beauty in

1. Arthur C. Danto, After the End of Art, Contemporary Art and the Pale of History,
The A. W. Mellon Lectures in the Fine Arts, 1995.
2. Umberto Eco, History of Beauty, edited by Umberto Eco, translated by Alastair Mc
Ewen, f irst published in the United States of America in 2004 by Rizzoli International
Publications, Inc.
3. Beauty, Documents of Contemporary Art, Whitechapel Gallery, London, The MIT Press,
Cambridge, Massachusetts, Edited by David Beech, First published 2009 by Whitechapel
Gallery Ventures Limited.
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mind”.4 Indeed, the question of beauty is inseparable from the question of politics
and ethics (and hence the attack on beauty has undeniably been also political
and moralistic) — as Plato understood, and Nietzsche confirmed while revisiting
from the perspective of modernity the Ancient Greek ideal of a “life justified
only as an aesthetic phenomenon” — and as it is clear also today, when beauty is
(hopefully) to become a force again in our culture and society.

4. Beech, Dave, “Introduction//Art and the Politics of Beauty”, in Beauty: Documents
of Contemporary Art, Whitechapel Gallery, London, The MIT Press, Cambridge,
Massachusetts, Edited by David Beech, First published 2009 by Whitechapel Gallery
Ventures Limited.
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Introduction

What is the constitutive value of art? I would think that had this question been
presented before a reasonable (and not too academically predisposed) layperson
of our times, he or she may well be answering: beauty. However natural this
answer is or should be — as may be the case for truth as the constitutive value
for knowledge or science, and justice to our social and political life — we have
found this answer under philosophical and political attack in our time. Here is the
zeitgeist as expressed in Arthur Danto’s words in the late 1980’s:

With the philosophical coming of age of art, visuality
drops away, as little relevant to the essence of art as
beauty proved to have been.5

Danto here declares authoritatively what we were all presumably supposed to
know by then: beauty was of no relevance to the essence of art. He does it with
the authority of a physician declaring the death of a patient and uses it to further a
claim that there also goes the fate of visuality, dropping away with little relevance
to art. All this is announced in the name of ‘the philosophical coming of age of
art’ — as it were following on Hegel — claiming that art as we have known it has
ended, and artists are ‘to come of age’, maturing into philosophy, evolving into
philosophers.

The aim of my work is less that of a philosophical treaty trying to discredit
or refute the general move as expressed by Danto — though my stand against
the falsity of Danto’s ‘prophesy’ is evident — but to draw a trajectory both in
the history of art (in particular in modern art) and in philosophy through which
we can both trace the underpinning of a general move in modern art and in the
thinking about art that may have lead to an intellectual atmosphere as presented
by Danto — and against that to defend beauty as the constitutive value of art
(both philosophically and historically, if we want). In so doing, I also examine the
logical nature of beauty, or better, what is meant by beauty as a constitutive value
in art, and consequently what (necessary) role art plays also in our lives. Beauty

5. Danto, Arthur, After the End of Art, Contemporary Art and the Pale of History, The A.
W. Mellon Lectures in the Fine Arts, 1995.
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must be invited back I argue against Danto — while I also believe that beauty, as
a matter of fact, does nowadays make its comeback to the world of art and to the
way we perceive and think about art.

My starting point is with the Greeks and the idea of art as the (true) justification
of life. Here I will visit a theme — reinforced by the reading of Nietzsche of the
Greek culture and philosophy — of the imperative to live one’s life as if it was a
work of art. This is what is meant by “art as the justification of life” and hereby
we touch on the intimate connection between Ethics and Aesthetics — they are
one, both Nietzsche and Wittgenstein are quick to remind us.

But here at the beginning of our trajectory we can already encounter the
root of the difficulty in the form of Plato’s attack on art — in fact an attack
on (illusionary) beauty, an attack that in one way or another could be shown
to resonate all through the history of art, and to form the first underpinning of
the modern attack on beauty. Beauty is corruptive, it rests on an inferior kind
of imitation — it may confuse us to replace that which is true with an inferior
useless replica of it — if we want, similar to us replacing the genuine hero with
an actor playing him or her on stage. Here lies an educational danger of great
proportions as the youths may follow not the true heroes but misleading imitators.
Does Plato spell here a final guilty verdict to art? I would argue with Nietzsche
that not — and will follow on Nietzsche and his idea of the “eternal recurrence”
and the two poles, the Dionysian and the Apollonian, the two forces that play out
in our life and are rehearsed in art.

However complex and debatable is the theme of the “eternal recurrence” in
Nietzsche, what matters to our case is the idea of the necessity imbedded in it, i.e.
the sense of life tracing a necessity with, if we wish, an inescapable moral. In a

[…]

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once again, beauty: “Beauty is truth, truth beauty,” says John Keats in his famous
Ode on a Grecian Urn. Only the artist who does not lie, i.e. does not repeat ready-
made solutions discovered by others, can reach beauty. And, the same goes the
other way round — in the pursuing of truth, our notion of beauty gets extended,
as is clear from the works of all great artists, politicians, philosophers, but also
scientists — for a scientist searching for truth (which is the constitutive value
of science) must in his research obey certain aesthetics in order to find what is
true.135

When I am working on a problem I never think about
beauty. I only think about how to solve the problem. But
when I have finished, if the solution is not beautiful,
I know it is wrong.136

The aesthetics of action, the way things are done — which the Ancient Greeks
were, according to Nietzsche, so keenly aware of — indicates whether the actions
are right or wrong, true or false. If every move one makes, every line of an
artwork is not beautiful, the work must be wrong. This brings back the notion of a
life justified only as an aesthetic phenomenon of the Ancient Greeks, where beauty and
truth were inseparable, and where human life, in order to be meaningful, had to be
modeled on a work of art, governed and judged by the aesthetic criteria first and
foremost — for in an aesthetic sharpness alone or the lack of it, in the beauty or
its absence, the truth comes out with an undeniable clarity.

Like all values, moreover, beauty is not something that we can fix once and for
all or own, but can only be shown through a deed or a creation — beauty exists
in time, in motion, in action (Goethe thought beauty can exist only in a single
moment). Beauty, as we know, is an indication that a new standard, whether in art
or in life, is being legislated. This is why by essence beauty cannot be reduced to
a formal definition or an aesthetic formula that would be imposed on reality, or
become an object in its own right. Beauty is not an external property of things —

135. The definition of Medicine for example is that it is simultaneously science and art,
i.e. that the form and content must be one.
136. Richard Buckminster Fuller, cited in Darling, David J., The Universal Book of
Mathematics, 2004, John Wiley and Sons, p. 34.
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one of the facts that are present — but must be rediscovered and updated through
each one of its manifestations. That is why beauty must in itself never become
the goal of art, or of one’s action, and this is at the same time what has made
beauty so untouchable, intangible, and ineffable throughout the history, while
nonetheless carrying the weight of truth.

While writing this I am thinking about Professor Milan Machovec contemplating
the fact that men and women in modern times are deeply unhappy precisely
because the search for happiness became the sole purpose of their life. Happiness,
like beauty, is the side effect of what we do in life — it cannot become the aim
of our life, neither can it be fixed into an object that we could posses or fetishize.
It is because once we turn a value into an object — take it literally at “its face
value”, so to speak — we empty it out, disconnect it from the very thing it stands
for.

Certain metaphorical distance, then, is necessary to our experiencing of reality,
and is essential to art. In this connection we should perhaps bring in Immanuel
Kant’s famous notion of the dispassionate stance of “disinterestedness” that Kant
considers essential to beauty and to the experience of the beautiful.137 Beauty,
according to Kant, transforms raw emotion, raises us from the literalness of
life, in the sense that we do not ‘need’ beauty in the sense of fulfilling any real
physical, biological or emotional functions — it is not food for the soul nor a
fetish — and precisely such ‘non-personal’ quality is what gives beauty the spirit
of objectivity. As Umberto Eco writes in his book on beauty:

...passion, jealousy, lust for possession, envy, or greed
have nothing to do with the sentiment of Beauty.138

The Ancient Greeks expressed the state of balance that beauty personifies by
the Apollo-Dionysus dialectics (taken up and developed by Nietzsche), where in
order to live meaningfully one must never get attached to neither one of the two
opposite poles of rationality (represented by Apollo) or emotions (personified by
Dionysus):

137. Immanuel Kant, The Critique of Judgment, 1892, translated with Introduction and
Notes by J.H. Bernard (2nd ed. revised). London: Macmillan, 1914.
138. Umberto Eco, History of Beauty, p. 10.
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The co-presence of two antithetical divinities, Apollo
and Dionysus, marks the expression of certain important
antitheses that remain unresolved within the Greek
concept of Beauty, which emerges as being far more
complex and problematical than the simplifications of
the Classical tradition would suggest.139

As the Apollo-Dionysus polarity also implies, in times when beauty itself
became the goal of the artistic activity, it sooner or later turned into an empty
aesthetic formula taking form of different types of academism and formalism.
And, on the other hand, when any ‘goal’ and aesthetic considerations in art —
which always go together with a firm framework of a sort and with strong discipline
— were given up in the name of ‘sincerity’ and ‘freedom of self-expression,’ the
result was emptiness and impossibility of form, style, or meaning of any kind.
Since beauty, again, is the result of an activity of some kind, taking place in time,
in a specific context, it cannot be frozen in a doctrine, nor found in a ‘let go’ state
of raw passion free of context.

Beauty, to conclude, is something that we cannot capture and cannot own; yet
we cannot live meaningfully without it. Beauty, moreover, is something that we
cannot compute or calculate but it in turn guides our lives as an ethical measure.
It is a place where we cannot lie, since the beauty of things or the lack of it shows
whether they are true or false, and the grace of a conduct or a deed reveals whether
right or wrong. Art as the legislator of beauty is a counter force to the modern
rationality represented by science, and to the practicality of life — securing every
time anew the possibility of the singularity and uniqueness of our life, and thus
providing it with truth and meaning. We are hence back to where we started, that
is, with the Greek idea of art as the justification of life. It seems only befitting to
conclude here with the words of T. S. Eliot that capture the re-occurring eternal
lesson of beauty being legislated/explored every time afresh, so as to validate
anew our place in the world. It must be in this that Nietzsche insists that art is
truer than metaphysics.

139. Umberto Eco, History of Beauty, p. 55
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We shall not cease from exploration
And the end of all our exploring

Will be to arrive where we started
And know the place for the first time.

T.S. Eliot: Little Gidding (Four Quartets)
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