Posudek školitele na Mgr. Karolinu Dolanskou

Mgr. Karolína Dolanská nastoupila do kombinované formy doktorského studia na studijním programu Dějiny umění 3.10.2005.

Původním tématem disertační práce byla monografie "Otokar Švec".

V roce 2006 splnila atestace z Anglického jazyka a Filozofie

V roce 2008 splnila atestace Světové moderní umění a Písemní práce I

V roce 2009 splnila atestace České umění a Písemná práce II

Státní doktorskou zkoušku vykonala 16.02.2012

V roce 2010 jí byla povolena změna tématu disertační práce na „Beauty Revisited in Contemporary Art“ a její vypracování v anglickém jazyce.

Na toto téma referovala v doktorandském semináři Ústavu pro dějiny umění FF UK.

Mgr. K. Dolanská splnila všechny předepsané atestace a studijní povinnosti spojené s doktorandským studiem oboru dějiny umění a nic nebrání obhajobě její odevzdané disertační práce.

Prof. PhDr. Petr Wittlich, CSc.

Školitel

10.5.2013